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ANOTACE

Autorka se v diplomové práci věnuje problematice vzdělávání žáka s Duchennovou

muskulární dystrofií (DMD). V úvodu vysvětluje svůj výběr tématu. V teoretické části

na základě studia odborné lékařské, pedagogické, psychologické a speciálně pedagogické

literatury představí onemocnění Duchennova muskulární dystrofie, jeho průběh, projevy,

možnosti léčby a podpory. Dále popíše specifika onemocnění vzhledem ke vzdělávání

žáků s Duchennovou muskulární dystrofií a uvede možnosti vzdělávání žáků s tímto

onemocněním v ČR.

V praktické části prezentuje autorka kvalitativní výzkum realizovaný prostřednictvím

analýzy případové studii konkrétního žáka s DMD, z pasivního i zúčastněného pozorování

ve výuce, z polostrukturovaných rozhovorů s matkou žáka, jeho učiteli, asistentkou

pedagoga, s vybraným žákem s DMD a jeho spolužáky, dále z analýzy školních

dokumentů, ze zpráv z SPC a lékařských zpráv. Ze získaných dat autorka vyhodnotí

možnosti vzdělávání žáků s Duchennovou muskulární dystrofií. Na problematiku se zaměří

z pohledu samotného žáka, spolužáků, učitelů, asistentů pedagoga a rodičů.

Na základě svého šetření autorka diplomové práce objevila specifika, která pozitivně

ovlivňují socializaci žáků s DMD a jsou nezbytná pro zdárný výchovně vzdělávací proces

u těchto žáků. Autorka z vyhodnocených dat vytvořila stručný manuál pro pedagogy

pro práci se žáky s DMD jako možnou intervenci ke vzdělávání žáků s tímto postižením.
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ANNOTATION

In Diploma thesis, the author addresses the issue of educating a pupil with Duchenne

Muscular Dystrophy (DMD). In the introduction, she explains her choice of the theme. In

the theoretical part the author presents muscular dystrophy, its course, manifestations,

treatment options and support, based on a study of professional medical, pedagogical,

psychological and specifically pedagogical literature, It will also describe the specifics of

the disease in relation to education of pupils with Duchenne muscular dystrophy and will

list the educational possibilities for pupils with this disease in the Czech Republic.

In the practical part, the author presents a qualitative research conducted through the

analysis of a case study of a particular pupil, from his passive as well as participating

observation in the classroom, from semi-structured interviews with the pupil's mother, with

his teachers and his teaching assistant, with this particular pupil with DMD and his

classmates. In addition to this the analysis of school documents, SPC reports and medical

reports are considered. The author evaluates the possibilities of education of pupils with

Duchenne muscular dystrophy. This issue is viewed from the side of the pupil himself, his

classmates, teachers, teaching assistants and parents.

Based on her investigation, the author of the diploma thesis discovered specificities that

positively influence the socialization of pupils with DMD and are necessary for a

successful educational process of these pupils. The author created a brief manual for

educators for working with pupils with DMD as a possible intervention for education of

pupils with this disability.
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ÚVOD

Bezbolestný a ničím limitovaný pohyb je velmi důležitý pro zdravý vývoj dítěte. Tělesné

postižení je náročná životní situace, zvyšující stres, vyvolávající řadu konfliktů například

v podobě konfrontace životních ambicí oproti reálným možnostem, a může tak způsobit

řadu frustrací. Tělesný handicap má značný vliv na kognitivní, emocionální a sociální

výkon člověka s postižením.

Tato diplomová práce se zabývá vzděláváním žáka s onemocněním Duchennova svalová

dystrofie. S onemocněním, které je vrozené, ale není hned patrné, onemocnění, které dosud

není vyléčitelné, a naopak je progresivní. Onemocnění, které upoutá chlapce kolem

desátého roku života na vozík a učiní ho tak plně závislým na svém okolí. Onemocnění,

které vezme mladému muži život...

Takové onemocnění je velmi náročné, a to nejen pro chlapce s postižením, jeho rodinu,

ale i pro jeho pedagogy, kteří se také musí ve školním prostředí přizpůsobovat

progresivním změnám onemocnění a rozumět jim.

Autorka diplomové práce učí na škole, kde se vzdělává chlapec s Duchennovou

muskulární dystrofií. S chlapcem se osobně setkávala v jeho 1. a 2. třídě jako jeho

vychovatelka ve školní družině a vidí, že jeho zdravotní stav je bohužel rok od roku horší.

Nyní je chlapec ve čtvrté třídě ZŠ logopedické a autorku by velmi zajímalo, jak se jeho

zhoršující zdravotní stav promítá do vzdělávacího procesu a zda je tomu tento proces

uzpůsoben a jak.

Cílem diplomové práce věnované tomuto tématu je představit možnosti vzdělávání žáků

s Duchennovou muskulární dystrofií a zároveň zjistit, zda existuje účinné uzpůsobení

výchovně vzdělávacího procesu progresivním změnám zdravotního, potažmo

i psychického stavu žáka s tímto onemocněním.

V teoretické části diplomové práce autorka na základě studia odborné lékařské,

pedagogické, psychologické a speciálně pedagogické literatury představí onemocnění

Duchennova muskulární dystrofie, jeho průběh, projevy, možnosti léčby a podpory.

Dále popíše specifika onemocnění vzhledem ke vzdělávání žáků s Duchennovou

muskulární dystrofií a uvede možnosti vzdělávání žáků s tímto onemocněním v ČR.
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V praktické části se autorka bude věnovat případové studii konkrétního žáka a z pasivního

i zúčastněného pozorování, z polostrukturovaných rozhovorů a analýzy dokumentů

vyhodnotí možnosti vzdělávání žáků s Duchennovou muskulární dystrofií.

Na problematiku se zaměří z pohledu samotného žáka, spolužáků, učitelů, asistentů

pedagoga a rodičů.

Na základě získaných dat se autorka diplomové práce pokusí navrhnout doporučení a další

možnou intervenci ke vzdělávání žáků s Duchennovou muskulární dystrofií.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce představí autorka na základě studia odborné lékařské,

pedagogické, psychologické a speciálně pedagogické literatury svalová onemocnění

spadající do kategorie tělesného postižení. Hlouběji popíše Duchennovu muskulární

dystrofii- průběh, projevy, možnosti léčby a podpory. Dále se bude autorka v teoretické

části věnovat specifikům onemocnění vzhledem ke vzdělávání žáků s Duchennovou

muskulární dystrofií a uvede možnosti vzdělávání žáků s tímto onemocněním v ČR.

1.1 Tělesné postižení

Duchennova svalová dystrofie spadá mezi tělesné handicapy. „Tělesné postižení

je vymezeno jako přetrvávající nebo trvalé nápadnosti v pohybových schopnostech

se stálým či značným vlivem na kognitivní, emocionální a sociální výkony. Základním

symptomem tělesného postižení je porušení motoriky, a to jak z hlediska kvalitativního,

tak kvantitativního. U tělesně postižených se jedná o viditelné postižení dolních či horních

končetin. Tělesná postižení mohou být vrozená (kongenitální) nebo získaná. Jedná

se o vady pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, svalů i šlach a cévního zásobení,

jakož i poškození či poruchy nervového ústrojí, které se projevují porušenou hybností,

ať už tato onemocnění vznikají na základě dědičnosti, nemocí nebo úrazem“ (Kočová,

2017, str. 31).

Pro kvalitu života jedince mají poruchy hybnosti nesporné důsledky. Především ovlivňují

jeho vývoj, zejména v dětském věku, kdy se jeho tělesný, smyslový i rozumový vývoj

formují (Renotiérová, 2002).

Pro postiženou motoriku jsou těžce dosažitelné podněty, což způsobuje jejich nedostatek

s následným poznamenáním smyslového a rozumového vývoje. Oproti zdravému dítěti,

které je motivováno neustálými přísuny impulzů z okolí k pohybu tak, aby dosáhlo

na objekty svého zájmu, to nejlépe všemi svými smysly, tělesně postižené dítě je omezeno

svým postižením v poznávání okolí, a proto se nemůže tak rozvinout. Čím těžší vada je,

tím více je pohyb omezen a tím více dochází k ovlivnění smyslového a rozumového vývoje

dítěte, neboť u tělesně postiženého dítěte není tak stimulován ke komplexnímu vnímání

a poznávání okolního světa (Vítková, 1998).
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Ve svém vývoji jsou poznamenání také lidé postižení svalovými dystrofiemi, kterým

je věnovaná kapitola níže.

1.1.1 Svalová dystrofie

Tato diplomová práce se zabývá vzděláváním žáka s Duchennovou svalovou neboli

muskulární dystrofií, spadající do širší kategorie svalových dystrofií. Svalová dystrofie


[…]


Zdroj: vysvědčení poskytnuté matkou

Příloha 12: Ukázky Markovy školní práce ve 3. třídě

Obrázek č. 4: Diktáty z českého jazyka 3. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 5: Písanka 3. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 6: Pracovní list na určování slovních druhů ze 3. třídy

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 7: Pracovní list na určování slovních druhů ze 3. třídy

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 8: Pracovní list na vyjmenovaná slova po B ve 3. třídě

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 9: Pracovní list z matematiky ve 3. třídě

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 10: Pracovní list na sčítání a odčítání v oboru do 100 s přechodem přes 10

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 11: Pracovní list na sčítání a odčítání v oboru do 100 s přechodem přes 10

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 12: Pracovní list na násobky čísla 2 a čísla 3

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Ukázka výkresů z výtvarné výchovy ze 3. třídy

Obrázek č. 13: Žalud

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 14: Lední medvěd

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 15: Ptačí hnízdo

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 16: Žralok

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 17: Motýl

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 18: Život na cizí planetě

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 19: Poušť

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 20: Tři králové

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 21: Velikonoční zajíček

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 22: Jarní květy

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Příloha 13: Ukázky Markovy školní práce ve 4. třídě

Obrázek č. 23: Přepis z českého jazyka 4. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 24: Přepis z českého jazyka 4. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 25: Přepis z českého jazyka 4. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 26: Diktát z českého jazyka 4. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 27: Diktát z českého jazyka 4. třída

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 28: Domácí úkol z českého jazyka 4. třída- přepis a doplňování

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 29: Český jazyk 4. třída- sloh

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 30: Český jazyk 4. třída- sloh

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Anglický jazyk 4. třída

Obrázek č. 31: Slovníček z anglického jazyka ve 4. třídě

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 32: Slovníček z anglického jazyka v pracovním sešitu ze 4. třídy

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 33: Diktát z anglického jazyka- překlad ve 4. třídě

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 34: Pracovní list z anglického jazyka- tajenka na číslovky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Násobení, dělení malé násobilky, násobení trojciferných čísel jednociferným činitelem

pod sebou, sčítání a odčítání zpaměti, pod sebou v oboru do tisíce s přechodem přes

desítku

Obrázek č. 35: Matematika ze 4. třídy- pětiminutovky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 36: Matematika ze 4. třídy- pětiminutovky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 37: Matematika geometrie ze 4. třídy- kolmice, různoběžky, rovnoběžky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 38: Matematika geometrie ze 4. třídy- kolmice, různoběžky, rovnoběžky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 39: Matematika geometrie ze 4. třídy- kolmice, různoběžky, rovnoběžky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 40: Matematika geometrie ze 4. třídy- kolmice, různoběžky, rovnoběžky

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Ukázka z výtvarné výchovy ve 4. třídě

Obrázek č. 41: Podzimní strom

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 42: Bezva podzimní schovka

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 43: Muchomůrka

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 44: Jablko

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 45: Ježci v listí

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 46: Mráz za oknem

Zdroj: portfolio žákových školních prací

Obrázek č. 47: Marek při obkreslování šablony čerta

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 48: Markův hotový čert na výstavě

Zdroj: vlastní

Příloha 14: Práce z pozorované hodiny českého jazyka – přepis poslední sloky čtené

básně a ilustrace k textu dle vlastního uvážení

Obrázek č. 49: Práce z pozorované hodiny českého jazyka

Zdroj: vlastní