UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Jana VOPATOVÁ
Název práce Vzdělávání žáka s Duchennovou muskulární dystrofií na vybrané ZŠ
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Zapojuje se aktivně škola do Světového dne Duchennovy svalové dystrofie či do procesu informování o této chorobě? Pokud ano, jak.
Poznámky Studentka v práci prokázala tvůrčí činnost. Získané informace přehledně zpracovala.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 22.5.2020 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.